
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2137 / 2017

Prot. corr.M3-26/1/1 - 5/17 (1334)

OGGETTO: richiesta di riproduzione digitale di n. 2 relazioni dattiloscritte di Giuseppe Antonio 
Borgese all'Archivio Centrale dello Stato – impegno di spesa Euro 154,00 (iva esente ai sensi 
dell'art. 15 DPR 633/1972).  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

considerato che la Biblioteca Civica Hortis conserva nel fondo "Borgese" un album di 
fotografie relative al medesimo viaggio che viene descritto nelle due relazioni conservate presso 
l'Archivio di Stato di Roma;

ritenuto di acquisire copia dei documenti conservati  presso detto Archivio in modo da 
arricchire il patrimonio di conoscenze relativo all'album fotografico conservato a Trieste presso 
l'Archivio Diplomatico;

visto il preventivo di spesa pervenuto dall'Archivio Centrale dello Stato (P.G. 157530) in 
data 28/08/2017, per la digitalizzazione di complessive 114 carte,  per un importo di euro 154,00 
(come da tariffario sul sito dell'ACS);

precisato che nella comunicazione del preventivo l'Archivio Centrale dello Stato:
rende noto che lo stesso non emette fattura in quanto esente da IVA ai sensi dell'art. 15 del 
D.P.R. 633/1972,
comunica che il pagamento, che deve essere anticipato, può essere effettuato tramite bonifico 
bancario e la ricevuta di pagamento dovrà essere inviata preventivamente via e mail;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2137 / 2017



Pag. 2 / 3

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017 per 
euro 154,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 euro 154,00; 

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  

correttezza amministrativa;
richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;
richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017 con la  quale  è  stato 

conferito  alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche –  Area Scuola Educazione Cultura  e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017  fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse  
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa e qui interamente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di euro 154,00 (esente da IVA ai sensi dell'art. 15 del  
D.P.R. 633/1972) per la riproduzione digitale di n. 2 relazioni dattiloscritte di Giuseppe Antonio 
Borgese conservate presso l'Archivio Centrale dello Stato;

2. di effettuare il pagamento in via anticipata tramite bonifico bancario;

3. di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

•  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 per euro 154,00;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2017 – 

Euro 154,00;

 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 154,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
99.999

00012 01202 N 154,00 2017:154,
00

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2137 / 2017



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2137 / 2017



 Atto n. 2137 del 04/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 04/09/2017 17:31:03
IMPRONTA: 8ECD29B6174BDE5162604534B52E15B7F9F98EAC60AB7ECA689B2DE4DE724659
          F9F98EAC60AB7ECA689B2DE4DE724659F9F83C2E94ACDDF2419299793CCE39A3
          F9F83C2E94ACDDF2419299793CCE39A3DF7C3E07345920A463991B6A84F033BF
          DF7C3E07345920A463991B6A84F033BFF23442F3718E8FAACF98C93C6C74628B

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 08/09/2017 11:39:00
IMPRONTA: 1D6304DBDD27C43EB5D6D26089FFE8738692291E391DAF9871F47546C8ABE8E1
          8692291E391DAF9871F47546C8ABE8E18B16785666ED1B3F7228CAB4223BBD87
          8B16785666ED1B3F7228CAB4223BBD87B8D921C4A29E3F153F77210EA3EBAB59
          B8D921C4A29E3F153F77210EA3EBAB591343B12D41111EEB6CBC2CFF6FEEEB07


